Drept aceea, întreg clerul ortodox român s'a întrunit în ziua de 19 Sept. v. la Cernăuți în'o adunare de protestare contra abuzului ce s'a săvârșit, cu care ocazie s'au luat următoarele rezoluțiuni:

Preoții ortodoxi români din Bucovina, întruniți astăzi, în ziua de 19 Septembrie (2 Octombrie) 1913, la Cernăuți, în o mare adunare a lor:

I. Ținând sama de grația, ce biserica ortodoxă din Bucovina a aflat întotdeauna la glorioasa dinastie, aduc Majestății Sale Prea grațiosului lor împărat reînviite omagii de cea mai devotată supunere și nețărmurită ascultare.

II.